
Manaus, segunda-feira, 07 de julho de 2025 e-DOLM Edição 2226

dolm@cmm.am.gov.br 2

EXTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2023.

FUNDAMENTO: Processo nº 2025.10000.10718.0.002106.

OBJETO: O presente aditamento tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência por 12 meses.

PRAZO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, no período
compreendido entre 08/06/2025 a 07/06/2026.

VALOR: O valor global será de R$ 14.265,60 (quatorze mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos), a ser pago em 12
parcelas mensais de R$ 1.188,80 (um mil, cento e oitenta e oito reais e
oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes
deste Aditamento correrão à contar da seguinte Dotação Orçamentária: 1.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01101 – CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS.
2. PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0122.2181.0000 - CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CMM. 3.
NATUREZA DA DESPESA – 33903915 - CONTRATOS PARA
RECRUTAMENTO, SELEÇÃO, OU AGENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS,
MENOR APRENDIZE OUTROS - 4. FONTE DE RECURSOS: 15000 –
RECURSOS NÃO VINCULADO DE IMPOSTO, tendo sido emitida a Nota
de Empenho n.º 2025NE00404, de 26/06/2025, no valor de R$ 8.044,21 (oito
mil, quarenta e quatro reais e vinte um centavos).

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CÂMARA MUNICIPAL DE
MANAUS e JÚLIO CESAR DA SILVA, pela empresa CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 08 de junho de 2025.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

.



Manaus, terça-feira, 08 de julho de 2025 e-DOLM Edição 2227

dolm@cmm.am.gov.br 7

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 072/2025 – GP/DG/CMM

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, inciso
I, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n. 552, de 14 de dezembro de 2023,
que Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Servidores da Câmara Municipal de Manaus e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2025, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de
setembro de 1971, a servidora para a Função Comissionada Legislativa,
conforme abaixo discriminado:

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 08 de julho de 2025.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 073/2025 – GP/DG/CMM

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 22,
Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 024/2025-GP/DG.

R E S O L V E

I – EXCLUIR, a contar de 30 de junho de 2025, o servidor
conforme abaixo relacionado, da Comissão constituída pelo Ato da
Presidência n. 024/2025-GP/DG.

II - INTEGRAR, a contar de 01 de julho de 2025, o servidor
conforme abaixo relacionado, na Comissão constituída pelo Ato da
Presidência n. 024/2025-GP/DG.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 08 de julho de 2025.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 074/2025 – GP/DG/CMM

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 22,
Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 027/2025-GP/DG.

R E S O L V E

I – EXCLUIR, a contar de 30 de junho de 2025, o servidor
conforme abaixo relacionada, da Comissão constituída pelo Ato da
Presidência n. 027/2025-GP/DG.

II - INTEGRAR, a contar de 01 de julho de 2025, o servidor
conforme abaixo relacionado, na Comissão constituída pelo Ato da
Presidência n. 027/2025-GP/DG.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 08 de julho de 2025

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ERRATA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021, publicado no Diário
Oficial do Legislativo Municipal, Edição 2226, de 07 de julho de 2025:

ONDE SE LÊ:

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2023

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
Manaus 08 de junho de 2025.

LEIA-SE:

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2021

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
Manaus 06 de junho de 2025.

Manaus, 08 de julho de 2025.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

NOME CARGO

SOLANGE LIMA VIANA
ASSISTENTE DE SERVIÇO DE
APOIO ADMINISTRATIVO, FCL-8

NOME FUNÇÃO

JEIMERSON DA SILVA NASCIMENTO MEMBRO

NOME FUNÇÃO

ALEIXO BARROS NASCIMENTO MEMBRO

NOME FUNÇÃO

MARCELO DA SILVA CARLOS MEMBRO

NOME FUNÇÃO

DEJALDO VIEIRA CHAVES MEMBRO


